§. LXIV. IV. Genuisse hoc malum innumera alia, et prauam hanc fermentem ingentem loliorum messem produxisse, cum facili ratiocinatione colligitur, tum historia philosophica tristissimis documentis comprobatur. Nempe atheismo, profanisque et impiis opinionibus ingenia optima et maxime acuta certatim repleta sunt, et veneno hoc detestabili summorum

IV. Promontus inde et atheistus.

virorum tincti sunt animi. Id quod circumstantiae temporis in ecclesia, maxime in Italia plurimum promouerunt. Nempe cum abundaret regio ingeniorum optimorum et acerrimorum ferox, viris acutis et perspicaci- bus, totam autem illi superstitione et falsis ineptisque placitis, et assertis quae nec ratio concoquere poterat, nec reuelatio probare, repletam vi- derent, et offendiceret cordatum quemlibet detestabilis hypocrisis, quae inter summos ecclesiarum praefides et doctores regnabat, ipsum religionis odium et contemptus indignatus est, et cum vitiis hominum tacite accusata quoque religio. Quamvis autem castiora tradi viderent ab illis, qui emendare ecclesiam aggressi erant, adeo tamen odiis, fulminibus, calu- mniis, immo igne ferroque premi et extingui partes istae coepérunt, vt horrore tantarum inimicitiarum, cum splendida munera et pingues redditus amittere nollent philosophi, ipsi magis religionis castimoniae vim inferre, quam admissa puriori doctrina solum vertere, intolerabiles persecutions pati, et incerta sede in exilio vitam miseram agere (quod plurimis ex Ita- lia profugis accidit) maluerint. Quod eo promptius fecerunt, et impietas detestabilis partes eo facilius secuti sunt, vbi Peripatetica eos philos- ophia ipsis telis armauerat, quibus nudum modo pectus religionem obuer- tere posse credebant, et certo certius sibi persuadebant. Ita semel reli- gionis vinculo soluto, dum cum superstitione et errore diuinae quoque fidei iugum excusserunt, egregie se in libertatem sesemet vindicauisse glo- riati sunt, rati summam sapientiam errore triumphato se attigisse. Haec ipsis, Peripatetica doctrina nixi, sibi quotidie ogganniebant, haec discipu- lorum auribus insuffrabant, haec in amicorum conuentibus disputabant, in hoc vno cauti, ne pestis huius suspicio ad aures oculosque inquisito- rum fidei perueniret, illisque palpus obtruderetur. Nihil nos hic partis studio, nihil suspicioni et incertae conjecturae dare, sed indubitatis haec omnia testimoniis constare, historia Peripateticae scholae apud Italos se- culo XV et XVI luculenter probat. Nos hoc loco breuitatis caussa ad vnum Petrum Pomponatium iterum prouocamus, quem quam plurimos ex hac secta impietatis patronos ^{ēμωψης} habuisse **FICINVS**^w testis est, omni exceptione maior minimeque suspectus. Caussas quoque has regnanti- sis in Italia atheismi adeo luculenter exposcere viri docti laudati a Ven. I. Fr. REIMMANNO^x, qui cuncta ipse strictim persequitur, vt non opus fit, speciale hoc argumentum, quod ad singularem atheismi historiam per- tinet, latius exponere. Nos ad vnum testem prouocamus **NICOLAVM** **MACHIAVELLV M**^y, qui vt acutissime sui temporis et regionis mores pernoscebat, ita facile vidit, corruptissimos aulae Romanae mores et hy- pocrisin summorum in ecclesia virorum ad hanc pestem generandam plu- rimum attulisse. Idem si id ageremus, de nonnullis dogmatibus dici pos- set, quae philosophis Aristoteli deuotis necessario contemptum religionis fug-

w) Praef. ad Plotinum.

x) In Hist. Atheismi S. III. c. 4. §. 2. p. 353 seqq.

y) Dissert. in Liuium Dec. I. L. I. c. 12. p. 40.

Conf. LA CROZE Entretiens p. 394.

suggerere debuerunt, cuius exemplum si quis cupiat, eum transubstantiationis doctrinam, miro consilio a Scholasticis rationibus philosophicis incrassatam cum genuina Aristotelis philosophia comparare iubemus, mox intellecturum, quam vehementer eorum philosophorum animos offendere, et contemptum religionis ingenerare debuerit, qui Aristotelem velut Deum adorarunt, eiusque philosophiam errore carere philosophico statuerunt.

§. LXV. V. Innumera hoc modo damna animis succreuisse attenta cogitatione rem omnem complexis comprehendere est facillimum. Ex intellectu enim pestilentissimis erroribus infecto infelicissima voluntatis profluxit corruptio, animique sceleribus et moribus nefandis repleti sunt. Quae enim potuit virtutis ratio coli, vel seruari pietatis castimonia, vbi electa concilcataque ex animo religione timor Dei, et quae prouidentiae eius debetur, reverentia negligitur? et vbi totum religionis negotium pro praeiudicio simplicis plebeculae et fraude sacrificulorum ad nundinandum excogitata habetur? Quae obtainere possunt vitiorum detestandorum repagula, vbi et iudicis oculus atque cura negatur, et viae gratiaeque diuinae certitudo infringitur, et futurae vitae spesque timorque cum praemis poenisque exsibilantur, quod saluis principiis physiologie Aristotelicae aliter fieri non potest? Annon *ἀντίλαντος* regnare, mores corumpi, castimoniam perdi, scandalisque repleri omnia, rebus itastantibus oportet? Comprobauit hanc ratiocinationem euentus, teste historia Peripatetica, qua narrante nouimus, adeo turpem egisse vitam Peripateticos plerosque, summi quoque nominis et excellentissimae famae in Italia, vt in eorum vita vestigium non Christianae modo, sed et philosophicae sobrietatis virtutisque inuentum sit nullum, certumque fuerit, honestate morum philosophos ab ipfa plebe longe superari. Quod qui negat, eum non legisse oportet annales literarios, qui obscoenissimorum sermonum, et impietatis nefandae plauftra nobis suggerunt; vel oblitus est verborum NAVDAEI²⁾, in vita Niphi iam a nobis adductorum, in quibus huius philosophi Peripatetici obscoenitatum licentiam exemplo Boccatii, Poggii, Aretini, Cafae, Castalianis Pacifici Asculani, Iulii Groti, Puccii, Ludouici Centhii, Philelphi, Codri, Septabinae, Mazuccii Franci et id genus aliorum excusat, et per hos impudentiam, malitiam, foeditatem, impietatem, virus suum plenis buccis aut potius pleno iure, siue in Deum, siue in eius ministros, aut publicas priuatasque personas, et in omnem denique honestatem et verecundiam effudisse, fatetur. Plura in re nota addere opus non est, dabit autem, qui industriam in his colligendis adhucuit, plura PETRVS BAYLE^{a)}, qui videndum.

§. LVI. Non tacendum tamen, malo non tam gliscenti, quam publicis speciminibus prodeunti et late graffanti medicinam afferre voluisse

X X . 2 con-

2) In Vita Aug. Niphi, praemissa eius Opusc. moralibus p. 56.

a) Dict. T. IV. Art. Vager, not. E. p. 410.

V. Genita
sic morum
corruptio.

concilii Lateranensis patres, qui anno MDX inualescenti huic impietati Aristotelicae bullam istam opposuerunt, quam supra integrum exhibuimus. Fatendum quoque, excitatos fuisse et conductos nonnullos, qui virus tum serpens scriptis quoque repremerent, et hoc pacto Augustinum Niphum contra Petrum Pomponatium arma philosophica mouisse. Verum parum ista medicina effecit, nec retardari imminuque multo minus tolli eradicare id malum potuit. Cuius caussae diuersae fuere, hoc loco non plane silentio praetereundae. Et initio quidem verisimillimum est, risum mouisse, et cachinnos prouocauisse hanc bullam Peripateticis philosophis, in quos illa fulmen vibrabat, cum viderent, Leonem X, P. M. et Petrum Bembum cardinalem nomen illi subscriptissime, et haec auctoritate pontificia iniungi; cum scirent, vtrumque iustissima suspicione premi, quod in eodem luto haererent; certe illam vitam agerent, quam ad eam, qua vni sint, proteruiam excusandam, nihil fere tueri potest, quam impietas vel Peripatetica, vel Peripateticae tamen similis, omnemque Dei curam prouidentiam, gratiam, iram, coelum et infernum inter commenta sacrificiorum et terriculamenta plebis referens. Nihil nos summis cetera viris affingere, ex ipso ecclesiae Romanae gremio testis est, qui *Florentinam historiam anecdotam*, id est arcanam, nobis dedit **ANTONIVS VARILLANVS**^b, ipse de *curiae Romanae*, sedente Leone X, legendus: ut taceamus, narratiunculas, quibus valde suspectum se impietatis criminis pontifex fecit, quas exhibit **P. BAYLE**^c, qui videndus. Nec melior Petro Bembo mens infudit, viro cetera doctissimo, et de literis eleganteribus praeclare merito, ut vel sola eius carmina produnt, hoc loco pluribus non tangenda^d. Ignotum quoque viris doctis iudicium eruditissimi cardinalis de Philippo Melanchthonе haud est cum ex Georgio Sabinо, quo is familiariter vtebatur, inter epulas quaesivisset, quanto stipendio Melanchthon doceret, quam frequenti auditorio, et denique, quid de resurrectione mortuorum et vita aeterna sentiret? Cum enim ad primum respondisset Sabinus, numerari Melanchthoni quotannis trecentos circiter florenos, tum cardinalis, o ingratam, inquit, Germaniam, quae tanti viri tot tantosque labores non pluris aestimet! De auditorum numero cum respondisset Sabinus, habere Melanchthonem ut plurimum milie quingentos auditores, cardinalis, id se non posse credere, ait, quod nullam tota in Europa academiam noffet, vna Parisiorum excepta, in qua vnum tot audirent. Ad tertiam quaestionem respondit Sabinus, ex scriptis Melanchthonianis notam esse ipsius de vtroque religionis capite πληροφοριαν, tum cardinalis, haberem virum prudentiorem, si hoc non crederet^e. Tales cum fuerint, quorum auctoritate firmata illa bulla fuit, quid queso cogitasse putemus Peripateticos, cum ista legerent, et annon
bru-

b) Lib. VI. p. 292 seqq. conf. SECKEND. Hist.
Lutheranismi L. I. §. 117. p. 190.
c) Dict. T. VI. Art. Leo X. not. II. p. 83.

d) Conf. IDEM, art. Bembus not. E. p. 516.
e) MELCH. ADAM. Vit. theol. p. m. 360.
Conf. BAYLE Dict. T. III. art. Melanchthon not. P.

brutum eos fulmen in ludibrium adduxisse et secure contempsisse oporteat? Mirum itaque non est, Bembum Pomponatii patrocinium suscepisse, licet profanam is mentem clarissime demonstrauerit. Deinde licet serio impietas haec constitutionibus ecclesiasticis ea de caussa sanctis prohiberetur, occasionem tamen fauentissimam ea inuenit, post carecta latendi et ocularorum attentionem eludendi. Non enim radices succidebantur, sed capita tantum summa demetebantur, fomite mali relicto: nempe ignorabant, vel saltem latere se simulabant religionis publicae custodes, ex philosophiae Aristotelicae medulla hoc virus pullulasse; hinc amaros quidem istos fructus et adulterinos foetus virgula censoria notabant, truncum autem venenatae arboris non eradicabant, parentem cum sbole non interimebant, prohibita, ut tamen in medio aevo factum erat, philosophia Aristotelica. Quod aude arripientes huius disciplinae alumni, cum saluam viderent Aristotelicam sapientiam, modo aperto Marte contra veritates religionis Christianae in aciem non procederet, satis callide sibi prospexerunt, ut saluis muneribus et redditibus suis impias hypotheses fouere liceret. Dicis enim caussa, et ut puluerem oculis obiicerent, religionis decretis sese totos subiicere fatebantur, tantaque humilitate se ecclesiae dogmata recipere testabantur, ut non obstante iniulta rationum philosophicarum serie, et inuincibili, ut putabant Peripateticae disciplinae acie, manus tamen, etiam si non victos, se dare simulauerint, multisque id verbis obtestarentur. Cuius luculentissimum exemplum si quis cupit, PETRI POMPONATII peroratio libri *de Incantationibus* affatim suppeditabit, quod lucem toti obseruationi foenerabitur. His laruis induitis facile erat, quocunque impietatis Peripateticae genus non tegere modo, sed et publice defendere, addita modo cautione, se philosophiae caussa eiusmodi theses tantum proponere, esse eas secundum Aristotelem quidem veras, at falsas secundum decreta ecclesiae; his vero sese subiicere, illasque reiicere velut erroneas, eo quod tales esse ecclesia pronunciet, licet, se huius condemnationis caussas non perspicere interdum improuide prodiderint. Ita quidem satisfiebat illis, qui censurae ecclesiasticae erant praefecti, eo quod hoc pacto damnum nullum ad ecclesiam redundare crederent: at vaferimi homines, quibus Aristotelica philosophia omni veritate Christiana potior fuit, post has laterbras tuto impia semina spargebant, illi enim, qui crafflo sub aere nati haud erant, nullo negotio colligebant, puerilem esse hanc excusationem, et philosophis adeo indignam, ut eos ad declinandam inuidiam talia tantummodo submonere sit euidentissimum. Nec hi magnopere fallebantur. Vbi enim dormiebat oculus inquisitoris, et in amicorum fidorum coronis de his doctrinae capitibus differendi occasio enascebatur, magna audacia diffeminabantur, quaecunque fuggerebat licentia, sumto quod Cremoninus dixisse fertur, symbolo: Intus ut libet, foris ut moris est.

VI. Neglectum remedium proscriptum Peripateticismo adhibendum.

§. LXVII. VI. Melius omnino remedium morbo aptari poterat, ostendique, quam graues errores Aristotelis philosophia sincera gigneret, praesertim cum dudum curia Romana decreuisset, lectionem scriptorum Aristotelis non nisi praeuia emendatione permitti posse. Ast quo minus id fieret, summa, quam vbiique Stagirita obtinuerat, auctoritas obstitit, metueruntque inepti homines, immane malum disciplinis omnibus ipsique doctrinae de Deo diuinisque accidere, si Aristotelicae philosophiae dignitas imminueretur. Inde factum, ut non obstantibus tot grauissimis erroribus, (ut de aliis, quae merito in Peripatetica philosophia reiciuntur, nihil addamus,) nemo tamen mutire contra eam ausus fuerit, vel qui talia conabantur, maxima pressi sint inuidia. Vedit id vir doctissimus CLAVDVS BERIGARDVS, qui cum ea propter Ionicam physiologiam cum Peripatetica comparauisset, ut huius errores palpando lectori obtruderet, prudenter monuit f: *Non opus fuit, ut veram usque quaque doctrinam obiicerem Aristoteli, cum et ipse in multis longe desiccat a veritate. Quamobrem clare pronuntio, tam Aristotelis, quam veterum a me propositam opinionem in iis omnibus, quae aduersantur Christianae veritati falsam esse, in aliis vero, de quibus iudicium philosophis relinqu solet, sententiam meam proferre non debo, ne, cum Aristotelis interpretandi munere tamdui perfunctus sim, in magistrum despue, et apolatizare, ut ait Plautus, aut antiquorum cineribus insultare velle videar.* Multo vero magis ipsa academiarum statuta huius mali remedii obstatere. Secundum illa enim iureurando professores obstringebantur, ut Aristotelem in philosophia ducem sequerentur f. Quo vinculo dum mentes retinentur, ora clauduntur, libertas eripitur, medicina omnis quoque praeciditur, et salua manet, magno cum veritatis detimento Aristotelis philosophia, etiam erronea, et in haud paucis pestilens. Et hac quidem ratione in scholis ecclesiae Romanae addictis parum felicitatis verae philosophiae ex cultura sinceri Peripateticismi enatum est.

VII. Peripatetica philosophia malo fidere inter Protestantes retensa.

§. LXVIII. VII. Longe felicius fidus philosophiae verae in ecclesia Protestantium ortum erat, cum auctoritatis et antiquitatis praeiudicium forti impetu conculcaretur, et quanti in philosophia Aristotelis errores laterent, ostenderetur. Verum suis bonis vti ingenii non permisit nescio quae temporis infelicitas, qua factum, ut a Melanchthonie potissimum fusciperetur philosophiae emendatio. Qui cum doctrina et iudicio non destitueretur, ut audere quid et noua dare in philosophia posset, animi tamen fortitudine caruit, qua ad excutiendum Aristotelis iugum opus erat, ut supra fuse demonstratum. Is itaque contentus impia dogmata physiologiae Peripateticae reliquisse, iisque saniora supposuisse, ita ut damnum inde religioni metuendum esset nullum, totam tamen sectariam Aristotelis

f) Praef. Circul. Pisan.

AGRIPPA Praef. ad librum de Vanit. scient. HORNIUS Hist. phil. VI. p. 315. LILIENTHAL de Machiau. literar. §. 7. p. 25.

ff) Conf. IO. CASA in Dial. p. 144. H. C.

Iis philosophiam, praeter ista quae diximus retinuit, ratus egregie orbi erudito consultum esse, si eius placita perspicue exponerentur. Maxime autem vehementer Melanchthoni, cui ingenium obtigerat luculentum et perspicuitatis amans, plactit doctrina de methodo, et ipsa dialectica Aristotelis, qua iuuari commendarique posse disciplinas reliquas iudicabat. Hinc translatae dialecticae regulae ad usum scientiarum aliarum, praecipue sacrarum, quod cum luculenter et eleganter facere nosset, hancque magistri consuetudinem discipuli imitarentur, nouo arguento Aristotelis philosophia commendata est, ut pluribus supra dictum. Cum autem Philippica ista methodus ipsam Aristotelis philosophiam exhaustire omnem, et dignitati Lycei satis conuenire non videretur, iterum ad ipsum Aristotalem tota philosophia reuocata est, lecti philosophi Peripatetici Itali, et latens vicus non expressum, sed cicatrice obductum, erroresque clandestini excusatione leuiter castigati vel tecti potius simulatique sunt. Studium metaphysicae Scholasticae autem et ipsam philosophiam veram et Peripateticam corrupit, et pristinis sordibus ingenia inquinauit. Quae cum omnia late supra exposuerimus, et testimoniis inuictis corroborauerimus, ea hoc loco pluribus non tangemus.

§. LXIX. VIII. Fieri tamen non potuit, ut in moderata sentiendi et examinandi libertate, qua semper ecclesia Protestantium via est, ingenia acuta, iudicio pollutia, et paulo erectiora, naevi Peripateticae philosophiae omnes laterent, et non passim suspecta fieret doctrina Peripatetica: ita ut inde cogitatio enasci debuerit, de melioribus dispiciendi, et hoc iugum, quod per tot secula philosophantium humeros preffserat, excutendi. Et haec quoque cauſa est, cur in coetibus Protestantium tanta libertate in Aristotelem inuesti fuerint, grauemque illi dicam viri eruditissimi scripferint. At parum tamen hac ratione, licet multum moueretur, promotum est. Aut enim pauci quidam Aristotelis errores, praesertim in physiologia, in qua maxime peccauit, configebantur, eaque dogma conuellebantur, quae in veritatem religionis Christianae infurgebant, et nonnulla tantum monebantur, in quibus comitus et accuratius philosophandum esse censebatur, tota vero παιδεία Aristotelis salua manebat et intacta, quo pacto Taurellum se ad emendandum Aristotelem accinxisse, supra narravimus, aut effecit quidem ista Aristotelicorum errorum detectio, ut illius partes derelinquentur; at sine duce tamen philosophari natareque sine cortice, nemo fere ausus est, sed defecerunt isti μεταθέτεοι ad alias sectas, praecipue cum Petrus Ramus et Renatus Cartesius nouum philosophiae sectariae genus orbi literato obtruderent. Nemo itaque id contra Aristotelem ausus est, quod eum ipsum tanta fiducia et audacia fecisse in eius historia ostendimus, nempe ut contemtis veteribus nouum systema sibi propria meditatione, vel saltem prudenti selectu habito conderet, sed sectariam philosophiam excolebat quilibet. Et tamen his quoque conatibus se philosophi, qui in academiis Protestantibus docebant,

VIII. Emen-
datio a non-
nullis fru-
stra et fini-
stre suscep-
pta.

vehe-

vehementer omnibusque viribus opposuerunt, adeo istis nouatoribus pro conferuando Aristotelicae philosophiae honore aduersi, ut principum et magistratum auctoritatem implorare, eorumque mandatis nouitates istas philosophicas proscribere, et constitutionibus seueris principum nomine editis confirmare imperium Aristotelis, quibusunque possent machinis conarentur. Quas licet nonnulli fatis fortiter contemnerint, bellorum tamen philosophicorum certaminibus laissati tandem conquieuerunt, nec euelli ex animis Pripatetica disciplina potuit. Id quod, Rami et Cartesii historiam exploraturi, exemplis illustrandi occasionem habebimus fatis luculentam. Alii qui haec magno philosophiae dedecori fieri videbant, cum sectariam Aristotelis philosophiam detestarentur, in contraria currentes omnem philosophiam reiecerunt, et quod hominum et sectae vitium fuit, ipsi philosophiae tribuerunt, quale bellum fatis ineptum apud Helmstadienses medio seculo XVII exortum esse, infra trademus. Alii rationem cum reuelatione, hancque cum interna quadam, quam iactabant illuminatione confundentes, obscuram et fanaticam philosophiam excogitarunt, et emotae imaginationis somnia pro theosophia quadam vendiderunt, sive e Scylla in Charybdin philosophantes coniecerunt, lucem et tenebras, certa et incerta, humana et diuina inter se miscentes, et aptantes quadrata rotundis. Quorum hominum historiam cum infra tradituri simus, hoc loco nihil de iis mouemus, id modo monentes, ipsum hunc praeposterum philosophiae adiuuandae modum effecisse, ut contemtis somniis istis, quibus sacra et humana omnia facile eueri posse quilibet videbat, in pristina Aristotelis via plerique perseuerarent. Patrum itaque nostrorum nostrisque temporibus ea felicitas seruata fuit, ut fracto tandem et abiecto iugo Aristotelico et contemta philosophia sectaria desineret nugari philosophorum cohors, in academiis Protestantium. Quibus cum ducem se praebuisset Sennerti schola, quae prima fere in Germania a placitis Aristotelis naturalibus recedere ausa est, viam autem strauissent certamina Cartesiana, quae naeuos Peripateticos in aperta luce collocarunt, tandem Pufendorfio et Thomasio auctoribus in alia omnia itum, et Lyceum relictum est. Quibus conatus cum manibus pedibusque reluetarentur alumni Peripateticae philosophiae, ipsa illa bella et contentiones tantum isti doctrinae odium excitauerunt, ut tota tandem abiecta sit. Verum de his omnibus infra ex instituto tractabimus; iam fatis diu in hoc campo versati